Emértimi dhe forma ligjore "SKATINA HEC" SHPK

NIPT - L39809601H

Adresa e Selis¢ Poshte Fshatit Kam , prane Ures se Skatines
Kukes

Data e krijimit 09.12.2013

Nr. i Regjistrit Tregtar

Veprimtaria kryesore: Ndertimi,operimi dhe transferimi I hidrocentralit “Skatine",
tek Autoriteti Kontraktues, ku perfshihet financimi, ndertimi, venia ne pune,prodhimi,
furnizimi, transmetimi, shperndarja, eksportimi
dhe shitja e energjise elektrike, ne zbatim te kontrates

PASQYRAT FINANCIARE

(né zbatim té Standartit Kombetar t& Kontabilitetit Nr.2 t& Pérmisuar dhe
Ligjit Nr.9228 date 29.04.2004 P&r Kontabilitetin dhe Pasyrat Financiare)

Viti 2018

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare nga 01/01/2018
deri  31/12/2018
Data e mbylljes s& Pasqyrave Financiare Mars 2019
Pasqyrat financiare jane individuale Po
Pasqyrat financiare jané té shprehura né Lek Po
Pasqyrat Financiare jané t& rrumbullakosura né 1/lek Po

Pasyrat Financiare jane te konsoliduarar JO




rasqyra e rozicionit rinanciar{siianci)

AKTIVET

2018

2017

Aktivet afatshkurtéra

Mjetet Monetare

207,758

286,889

Investime:

1.Né tituj pronésie té njésive ekonomike brénda grupit

2.Aksionet e veta

3.Té tjera financiare

TE drejta té arkétueshme:

26,653,096

24,157,134

1.Nga aktiviteti i shfrytézimit

2.Nga njésite ekonomike brénda grupit

3.Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

4.Té tjera(TVSH)gjendje kreditore

2,495,962

24,127,134

5.Té tjera(TVSH)gjendje kred.(aprovuar per nmbursnm)

24,127,134

6.Tatim Fitimi i parapaguar{i mbi paguar)

30,000

30,000

Inventarét:

51,772,941

142,051

1.0OBJEKET INVENTARI

142,051

142,051

2.Prodhime ne proces dhe gjysémprodukte

3.Produkte té gatéshme

4.Parapagime per furnizime

51,630,890

5.Aktive Biologjike(Gjé e gjallé né rritje e majméri)

6.AAGJM t& mbajtura pér shitje

* |7.Parapagime pér inventare

Shpenzime té shtyra

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

78,633,795

‘Aktlve afatg;afe

Aktive financiare:

1.Tituj pronésie né njésité ekonomike brénda grupit

2.Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brénda grupit

3.Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa psémarrése

4.Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesmarrése

5.Tituj t& tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata

6.Tituj té tjeré té huadhénjes

274,094,791
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Aktive materjale: 176,314,764 164,312,928
1.Toka dhe ndértesa
2.Impiante dhe makineri 2124233 2,124,233
3.0BJEKT "HEC "NE PROCES NDERTIMI 161,423,531 149,421,695
4.Parapagime pér aktive materjale dhe né proces 12767000 12,767,000
Aktive Biologjike
Aktive jo materjale: 19146232 13,043,548
1.Koncens.patenta,licenca,marka tregt.,té drejta dhe akt.té ngjashme
2.Emri i Miré
3.shpenzimet e zhvillimit 19146232 13,043,548
Aktive tatimore té shtyra

195,460,996 |




DETYRIME DHE KAPITALI

2018

2017

Detyrime afat afatshkurtéra :

1.Titujt e huamarrjes

2.Detyrime ndaj institucioneve té kredisé

3.Arkétime né avancé pér porosi

4.Té pag. pér akt. e shfrytezimit

176228459

179,306,034

5.Déftesa té pagueshme

6.Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brénda grupit

7.Té pagueshme ndaj ortakut te vetem

30422987

22,368,790

8.Té pagueshme ndaj punonjésve .

124,008

8/1 te pagueshme per sigurime shoq./shénd

32113

43,717

9.Té pagueshme pér detyrime tatimore

10.Té tjera(debitore e kreditore te tjere)

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione

T T
Jof, Vr

T W IR

-

206683559|

Detyrime afatgjata :

1.Titujt e huamarrjes

67311232

2.Detyrime ndaj institucioneve té kredise

3.Arketime né avancé pér porosi

4.Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

5.Déftesa té pagueshme

6.Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brénda grupit

7.Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

8.T& tjera té pagueshme(ndaj ortakut te vetem)

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Té ardhura té shtyra

Provizione:

1.Provizione pér pensione

2.Provizione té tjera

etyrime tatimore té shtyra

T

De e
Kapitali dhe Rezervat

100000

100,000

Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi

Rezerva té tjera :

1.Rezerva ligjore

2.Rezerva statuore

3.Rezerva té tjera

Fitimi i pashpérndaré

Fitim/Humbije e Vitit
2l Kapital
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Pasqyra e te Ardhurave te tjera Gjitheperfshirese

2018 2017

Fitim/Humbje e vitit (A) 0 0
0 0

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese per vitin: 0 0
Diferenca (+/-)mga perkthimi | monedhes ne veprimtari te huaja 0 0
Diferenca(+/-)nga rivieresimi 1 aktiveve afatgjate materjale 0 0
Diferenca(+/-)nga rivleresimi | aktiveve financiare te mbajtura per shitje 0 0
Pjesa e te ardhurave gjithperfshirese nga pjesmarrjet 0 0
Totali | te ardhurave te tjera gjithepershirese per vitin 0 0
0 0

Totali |.te ardhurave te tjera gjitheperfshirese per vitin(B) 0 0
, 0 0

Totali I te ardhurave gjitheperfshirese per vitin (A+B): 0 0
0 0

Pronaret e njesise ekonomike meme 0 0
0 0

Interesat jo-kontrolluese _~"\

n
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare (Metoda Direkte)

Fluksi | Mjeteve Monetare nga/perdorur ne aktivitein e shfrytezimit : 2018 2017
a.Te arketuara nga te drejtat e arketueshme
b.Te paguara per detyrimet e pagueshme dhe detyrimet ndaj punonjesve -21365872 -26,564,585
c.Pagesa te tjera 21286741 387,185
Mjetet monetare te gjeneruara nga aktiviteti | shfrytezimit(a+b+c)
d.Interesi | paguar
e.Tatim fitimi | paguar -30,000
Mjete monetare neto nga(perdorur ne) aktivitetin e shfrytezimit
Fluksi | Mjeteve Monetare nga/perdorur ne aktivitetin e investimit :
a. Para te perdorura per blerjen e filialeve
(netuar me shumen e mjeteve monetare pjese e aktiveve neto te blera)
b.Para te arketuara nga shitja e filialeve
(netuar me shumen e mjeteve monetare pjese e aktiveve neto te shitura)
c.Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale
d.Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
e.Pagesa per blerjen e investimeve te tjera
f.Arketime nga shitja e investiemeve te tjera
Mjete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e investimit
Fluksi | Mjeteve Monetare nga/perdorur ne aktivitetin e financimit :
a.Arketime nga emetimi | kapitalit aksionar
b.Arketime nga emetimi | aksioneve te perdorura si kolateral
C.Hua te arketuara(financime nga ortaku | vetem) 26,374,800
d.Pagesa e kostove te transaksionit ge lidhen me kredite dhe huate
e.Riblerje e aksionene te veta
f.Pagesa e aksioneve te perdorurara si kolateral
g.Pages e huave
h.Pagesa e detyrimeve te girase financiare
i.Interesi | paguar
j.Dividende te paguar
Mjetet monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e financimit
Ritje/(renje) neto ne mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare -79131 167,400
Mijetet monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 1 Janar 286889 119,489
Efekti | luhatjeve te kursit te kembimit te mjeteve monetare
Mjetet monetare dhe mx:_<m_m=~m te mjetevev monetare me 31 Dhjetor 207758

Hartuesi | Pasyrave Fin
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Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapitalin Neto

Kapitali I nenshkruar

Rezerva rivleresimi
Rezerva ligjore
Rezerva statytore
Rezerva te tjera

Fitimet e pashperndare
Fitim/Humbje e viti

Primi 1 lidhur me kapitalin

Totali

Interesa jo kontrollyese

Totali

Pozicioni financiar 31.12.2016

100000

100000

100000

Efekti i ndryshimeve ne politikat kontabel

Pozicioni financiar | redaklaruar 01.01.2017

Te ardhura totale giithperfshirese per vitin:

Fitim/humbje e vitit

Te ardhura te tjera giitheperfshirese ;

Totali I te ardhurave giithperfshirese per vitin:

transaksionet me pronaret € njesise Ekonomike.

te njohura direkt ne kapital:

Emetimi I kapitalit te nenshkruar

Dividende te paguar

Totali | transak. me Pronaret e njesise. eknomike.

Pozicioni financiar | rideklaruar 31.12.2017

100000

100000

100000

Pozicioni financiar | rideklaruar 01.01.2018

100000

100000

100000

Totali | te ardhurave giithperfshirese per vitin:

Fitim/humbije e vitit

Te ardhura te tjera gjitheperfshirese :

Totali | te ardhurave giithperfshirese per vitin:

transaksionet me pronaret e njes. Ek.

te njohura direkt ne kapital:

Emetimi | kapitalit te nenshkruar

Dividende te paguar

Totali | trans. me Pronaret e njesise ekonomike.

Pozicioni financiar 31.12.2018.

100000

100000

100000

Hartuesi I Pasyrave Fipg




SHENIMET SHPJEGUESE

1.Kuadri kontabal aplikuar

Pasqyrat financiare t& periudhes 1 janar 2018 deri 31.12.2018 né pérbérje té& té cilave jané Bilanci,
Pasqyra e t& Ardhurave dhe Shpenzimeve ,Pasqyra e Fluksit te parase,Pasqyra e ndyshimeve

né kapital Jang pérgatitur né bazé ts kérkesave t& Ligjit Nr.9228 dt 29/04/2004"

Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare",neni 4 deri neni 18 té kétij ligji dhe SKK-s& té véndit
toné I permiresuar

2.Baza e pergatitjes.

aprovuara té Késhillit Kombétar té Kontabilitetit(KKK) si dhe né zbatim t& SKK-se nr.1,2

"Kuadri i pérgjithéshem Pér pérgatitjen e Pasqyrave Financiare“,"Paraqitja e Pasqyrave,
Financiare"Mbajtja e Kontabilitetit dhe ndértimi i Pasqyrave Financiare é&shté bara mbi parimin
e té Drejtave dhe Detyrimeve t& Konstatuara.

3.Parimet dhe Karakter]

Mbasi:

ii)Shuma e te ardhurave (qarkullimi) duhet te arije apo te kaloje shumen 100.000.000
nderkohe ge shuma e te ardhurave nga shitja pa tvsh eshte zZerro

iii)Numuri | te Punesuareve duhet te ishte gjate periudhes kontabel mestarisht 30te punesuar,
ndersa ne fakt ka gene vetem 3(dy)
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INFORMACION) SHTESE;
REURMACIONI SHTESE:
A Shogeria me Pergjegjesi te Kufizuar SKATINE -HEC,edhe gjate vitit, 2018

nuk ka perfunduar ndertimin e objektit dhe fillimin e aktivitetit te shfrytzimit
sper kete arsye shpenzimet nuk jane pasqyruar tek P.ASH,si nje shpenzim [ vitit ushtrimor

por si nje shtim i Aktivit Afata Gjate JO materjal ,(si shpenzime te nisjes dhe te zhvillimit).
Keto shpenzime kane gene mese te domosdoshme

dhe kane te bejne me ndjekjen smbikqyrjen,kontrollin e punimeve te kryera

dhe si te tilla ato jane shpenzime noterjale,sherbime financiare e kontabile,

shpenzime karburantesh, qiraje,taksa e tarifa vendore, noterjale, transporti ,mirmbajtje

dhe riparime te ndryshme ,duke zbatuar ne kete menyre SKK,nr.2-te permiresuar.
Nese keto shpenzime do te raportohen ne vitin ushtrimor ,a atehere e gjithe shuma e
ketyre shpenzimeve do te shkaktonte nje humbje per komplet shumen e tyre absolute
perderisa nuk ka filluar aktiviteti | shfrytezimit(prodhimi dhe shitja e enrgijise elktrike)dhe

te ardhurat jane zerro.

Ne kete menyre, kjo humbje do te zbriteshe ne menyre te menjehereshme nga

fitimi | vitit te pare pas fillimit te shfrytezimit duke ruajtur te drejten e mbartjes se humbjes
brenda 3 viteve radhazi sipas Ligjit Nr.8438 dt 28.12.1998 nenj 27

Nderkagq, duke | trajtuar keto shpenzime si investim afat gjate jo materjal,

ose si shpenzime te shtyra apo te periudhave te ardheshme, ajo do ti amortizoje keto ne
mbeshtetje te Ligjit te tatimit mbi te ardhurat me ndryshimet dhe udhezimi nr.5 dt30.01.2006
te Ministrise se Finances sipas normes se percaktuar me 15% mbi bazen e vieres se mbetur

B Pasqyra e Aktiveve afat giate materjale nj/m sasia vlera
1 Motor saldatrice cop 1 210,000.00
2 Veture Mitsubish TR3120t cop 1 837,900.00
3 Veture Mitsubish AA335)) cop 1 980,000.00
4 Laptop cop 1 96,333.33
4 OBJEKT "HEC "NE PROCES NDERTIMI NDERTIM L 161,423,53T,
163,547,764.33

Totali

ADMINISTRATORI




